Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2023

CONCEDE O TROFÉU DA SEGURANÇA “PM
FRANCISCO MARCOLINO SOBRINHO”, DA CÂMARA
MUNICIPAL DE MOSSORÓ, AO SENHOR KENNEDY
RODRIGUES DE BRITO SEGUNDO.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II,

alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Troféu da Segurança “PM Francisco Marcolino Sobrinho”, da Câmara Municipal
de Mossoró, ao senhor Kennedy Rodrigues de Brito Segundo.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 07 de agosto de 2023.

_______________________________________
TONY MAGNO FERNANDES NASCIMENTO

VEREADOR SOLIDARIEDADE

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

     JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear o senhor Kennedy Rodrigues de Brito

Segundo, 3º Sargento da Polícia Militar do Rio Grande do Norte.

O homenageado possui 16 anos de Polícia Militar do Estado, de bons e efetivos serviços,

experiência profissional e promoções dentro da instituição. Na Polícia Militar já deu sua contribuição em
vários setores e atualmente faz parte do Grupo Tático Operacional (GTO) do 2º Batalhão de Mossoró,
sempre cordial com os colega, tendo se destacado nas operações realizadas em Mossoró e região em
defesa da população e combate ao crime.

Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de Decreto, por entender

que cabe a este Poder promover este ato de reconhecimento.

___________________________________
TONY MAGNO FERNANDES NASCIMENTO

VEREADOR SOLIDARIEDADE

CURRÍCULO

KENNEDY RODRIGUES DE BRITO SEGUNDO

Nascido em 09 de fevereiro de 1985, na cidade de Mossoró/RN, filho de Maria

Daluz e Kennedy Rodrigues.

Formado em gestão pública pela UERN no ano de 2015.

Ingressou na Polícia Militar do Estado do Rio Grande do Norte em 09 de

fevereiro de 2007. Atualmente 3º Sargento, lotado no Grupo Tático Operacional (GTO)

do 2º Batalhão de Mossoró. Tem se destacado nas operações realizadas em Mossoró e

região em defesa da população e combate ao crime.